
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

 

SERVIZIO LLPP 

 

DETERMINAZIONE N. 435 DEL 03-08-2022 

 

 

OGGETTO: "PALAZZO MUNICIPALE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 

COMUNITA' ENERGETICA NEXTGENERATIONEU - PNRR" - CUP H24J22000220006  

DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE  DITTA ENERGYPIE SRL - CIG 

9344381B22 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
 
Visto: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022/2024; 

- la ex Legge 160/19, art. 1, commi 29-37, comunicata con nota da parte del Ministero dell’Interno, 

prot. n. 986 del 31/01/2020, di adozione del Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, che concerne "l’assegnazione ai comuni, alle 

regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome" di contributi per l’anno 

2020 e l’estensione di tali contributi anche per le annualità dal 2021 al 2024 per € 70.000,00, per i 

Comuni con popolazione ricompresa fra i 5.001 e 10.000 abitanti, nella cui fattispecie rientra il 

Comune di Tresignana; 

- la L. n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in Italia; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021 che nella Tabella A affidava 
al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- il D.L. n. 152/2021 con il quale sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo 
delle risorse a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, che all’art. 
20 , c. 1, lett b) dice che, per quanto concerne le risorse di cui all’art. 1, cc.29 e ss, della L. 
n.160/2019, i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle 
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di 



cui alla lett. a), del suddetto art. 1, c. 29, della L. 160/2019, ovvero per interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- che tutti gli investimenti attuati nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza devono essere 
valutati dalle amministrazioni considerando i criteri DNSH; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 60 del 27/06/2022 di approvazione del Progetto di fattibilità 
tecnico economica "PALAZZO MUNICIPALE – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 
COMUNITA’ ENERGETICA – NEXTGENERATIONEU - PNRR", redatto dall’Ufficio Tecnico 
comunale e di quadro economico complessivo di € 70.000,00 

- la Determinazione n. 398 del 06/07/2022 di affidamento della progettazione esecutiva, del 
coordinamento della sicurezza in progettazione, della direzione lavori e del coordinamento della 
sicurezza in esecuzione e supporto all’attività di registrazione al GSE all’Ing. Francesco Alberico, 
con studio in via della Fortuna n° 1 – 44122 Ferrara – C.F. LBRFNC76A31E932W – P.IVA 
02077190383, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Caserta al n. 3568; 

- la Determinazione n. 424 del 26/07/2022 di approvazione del progetto esecutivo "PALAZZO 
MUNICIPALE – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E COMUNITA’ ENERGETICA – 
NEXTGENERATIONEU - PNRR" di importo complessivo pari a € 70.000,00 (IVA compresa), 
previsto al Cap. di spesa 8167 "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E COMUNITA' 
ENERGETICA – finanziato NEXTGENERATIONEU - PNRR " e finanziato al Cap. di entrata n. 
3249 del bilancio corrente, con contributo in applicazione della ex L. 160/2019, art. 1, commi 29-37, 
confluita nei fondi PNRR di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
06/08/2021, con imputazione e esegibilità 2022; 

Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Considerato che nelle procedure di cui l’art. 1. comma 2, lett. a) del DL n. 76/2020, convertito in 
Legge n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

Dato atto che il codice CUP dell’intervento è H24J22000220006 ed il codice CIG è 9344381B22. 

Ritenuto necessario, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché dal D.Lgs. 50/2016, e dal DL n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, stabilire che: 

- il fine che si intende perseguire è: l’efficientamento energetico del Palazzo municipale di 
Tresigallo mediante l’impiego di fonti di energia rinnovabili; 

- l’oggetto del contratto è: "PALAZZO MUNICIPALE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 
COMUNITA’ ENERGETICA NEXTGENERATIONEU - PNRR"; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in forma di 
scrittura privata non autenticata; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono richiamate all’art. 1, c. 
2, lett. a) del DL n. 76/2020, convertito in L n. 120/2020, il quale consente l’affidamento diretto per 
affidamenti di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’operatore economico è: Ditta ENERGYPIE SRL, con sede legale in via Renata Viganò n. 6, 
44124 Ferrara, P.IVA 01752050383 in quanto operatore specializzato per tali interventi e 
disponibile ad intervenire nelle tempistiche imposte dal finanziamento; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli 
inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 28/07/2022 è stata trasmessa la Trattativa 



Diretta sul MEPA RDO n. 3135236 all’operatore economico ENERGYPIE SRL, con sede legale in 
via Renata Viganò n. 6, 44124 Ferrara, P.IVA 01752050383; 

Visto il verbale di gara n. 1 del 03/08/2022, allegato al presente atto, da cui risulta che il succitato 
Operatore Economico ha presentato un’offerta per i lavori in oggetto con un ribasso del 2% pari ad 
€ 901,00, per un importo ribassato di € 44.149,03, oltre € 8.049,28 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi € 52.198,31, oltre IVA di legge; 

Considerato che tale offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche del lavoro in oggetto; 

Riscontrata la regolarità della procedura di gara e ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i 
lavori in oggetto in favore dell’operatore economico ENERGYPIE SRL, con sede legale in via 
Renata Viganò n. 6, 44124 Ferrara, P.IVA 01752050383; 

Dato atto che l’aggiudicazione proclamata con il Verbale di Gara allegato ha carattere provvisorio e 
non equivale ad accettazione d’offerta, a norma dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs 50/2016. 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e s.m.i., codesta stazione appaltante 
ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema 
AVCpass nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d’ufficio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 
1, lettera f), della L. 108/2021 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

Visto il Quadro Economico generale, ridefinito dopo l’aggiudicazione delle opere come di seguito 
riportato: 

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (compresi Oneri per Sicurezza)   

  Opere impiantistiche e linea vita € 44.149,03 

   Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 8.049,28 

A) TOTALE LAVORI € 52.198,31 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE di cui:   

  1) 
Lavori in economia, previsti in progetto, esclusi dall'appalto e 
imprevisti IVA COMPRESA 

€ 1.962,86 

  2) Rilievi, accertamenti ed indagini, tracciamenti   

  3) Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi (IVA compr) € 150,00 

  4) Acquisizione aree o immobili ed occupazioni temporanee   

  5) Spese tecniche, attività di assistenza e supporto € 4.930,00 

  6) Spese tecniche specialistiche € 2.000,00 

  7) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   

  8) Spese amministrative comunità energetiche € 1.500,00 

  9) Spese per pubblicità (Gara e pubblicazioni e contributo AVCP)   

  10) Spese per verifiche tecniche e per collaudi diversi   

  11) Imposta su spese tecniche e consulenze al 4% per voci: B5 € 197,20 

  12) Imposta su spese tecniche e consulenze al 4% per voci: B6+B8 € 140,00 

  13) I.V.A.:   

   1) Al 10% per voci: A € 5.219,83 



   2) al 22% su imponibile per voci:   

     B6, B8, B12 € 800,80 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.900,69 

         

  SOMMANO (A+B) € 69.099,00 

C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 901,00 

d) TOTALE € 70.000,00 

 

Dato atto che il progetto "PALAZZO MUNICIPALE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 
COMUNITA’ ENERGETICA NEXTGENERATIONEU – PNRR", di importo complessivo pari a € 
70.000,00 (IVA compresa), trova copertura al Cap. di spesa 8167 "INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO E COMUNITA' ENERGETICA – finanziato NEXTGENERATIONEU - PNRR " 
e finanziato al Cap. di entrata n. 3249 del bilancio corrente, con contributo in applicazione della ex 
L. 160/2019, art. 1, commi 29-37, confluita nei fondi PNRR di cui al Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021, con imputazione e esegibilità 2022; 

Dato atto che la Responsabile del procedimento ai fini dell’istruttoria è l’Arch. Cristina Volpi, del 
Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di Tresignana, di cui alla Determinazione n. n. 
12 del 15/01/2021 che ha svolto la stessa con esito favorevole; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 28/12/2020 di affidamento della Responsabilità del 
Settore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana, fino al 
31/12/2022 e Responsabile di procedimento;                                                                                                                   

Dato atto che questo provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di CC n. 34 del 30/06/2021; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi dell’Unione Terre e Fiumi; 

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e 
dei Sistemi contabili di cui al D.lgs.118/2011, approvato con Deliberazione del Commissario di 
Consiglio n. 3 del 14/01/2019; 

- il nuovo Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del 
Commissario di Consiglio n. 4 del 14/01/2019; 

- il TUEL; 

- il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 
163/06) per le parti ancora vigenti; 

 

DETERMINA 

➢ di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

➢ di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
nonché dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, l’Arch. Marco Odorizzi è Responsabile Unico del 
Procedimento; 

➢ di approvare il verbale di gara n. 1 del 03/08/2022, allegato al presente atto, da cui risulta 
che i lavori sono aggiudicati in via definitiva non efficace alla Ditta ENERGYPIE SRL, con 



sede legale in via Renata Viganò n. 6, 44124 Ferrara, P.IVA 01752050383, che ha offerto 
un ribasso del 2% per un importo ribassato di € 44.149,03, oltre € 8.049,28 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 52.198,31, oltre IVA di legge; 

➢ di approvare il Quadro Economico generale, ridefinito dopo l’aggiudicazione delle opere; 

➢ di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori in oggetto, alla Ditta ENERGYPIE SRL, 
con sede legale in via Renata Viganò n. 6, 44124 Ferrara, P.IVA 01752050383, per un 
importo di € 44.149,03, oltre € 8.049,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi € 52.198,31, oltre IVA al 10% pari ad € 5.219,83, per un totale complessivo 
di € 57.418,14; 

➢ di imputare la somma complessiva di € 57.418,14 al Cap. 8167 "INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO E COMUNITA' ENERGETICA – finanziato NEXTGENERATIONEU – 
PNRR”, del bilancio corrente, con imputazione ed esigibilità 2022; 

➢ che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara nei tempi e nelle forme 
previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

➢ di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, 
attraverso il sistema AVCpass, nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d’ufficio; 

➢ di dare atto che l’intervento dell’importo complessivo di € 70.000,00 (I.V.A. compresa), trova 
copertura al Cap. di spesa 8167 "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E COMUNITA' 
ENERGETICA – finanziato NEXTGENERATIONEU - PNRR " e finanziato al Cap. di entrata 
n. 3249 del bilancio corrente, con contributo in applicazione della ex L. 160/2019, art. 1, 
commi 29-37, confluita nei fondi PNRR di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 06/08/2021, con imputazione e esegibilità 2022; 

➢ di dare atto che i pagamenti saranno disposti entro 30gg. dalla data di arrivo al Protocollo 
Generale delle relative fattura elettroniche salvo le dovute verifiche previste dalla vigente 
normativa; 

➢ di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente 
prestazione è 9344381B22 e il codice CUP è H24J22000220006; 

➢ che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

➢ di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei 
confronti del predetto operatore economico, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di 
incompatibilità nel caso di specie, ai sensi di quanto previsto dal piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 2022-2024 approvato con 
delibera di Giunta n. 23 del 10/03/2022,  nonché del Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Ente approvato con delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della 
Giunta n. 9 del 28/01/2019; 

➢ in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. In Legge n. 120/2020, di 
autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016, per rispettare le tempistiche imposte dal finanziamento; 

➢ di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di 
Messo/pubblicatore, che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze 
previste, cura le affissioni e le defissioni degli Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo 
pretorio, nonché al Settore Affari Generali per la registrazione nel protocollo generale, così 
come indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica relativamente alla gestione 
dell’albo pretorio on line; 

➢ di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 



➢ di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009; 

➢ di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti 
a pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 

➢ di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

➢ di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

➢ di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 
è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 

MO/cv 

 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Odorizzi Marco 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.   424 
sub 

    2 
Anno 
2022 

del 
06-07-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      

8167 

Articolo 
 

Cod. 
bil. 

09.08-2
.02.01.
09.999 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E COMUNITA' 
ENERGETICA -finanziato NEXTGENERATIONEU- PNRR 

Causale impegno 

"PALAZZO MUNICIPALE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E COMUNITA' 
ENERGETICA NEXTGENERATIONEU - PNRR" - CUP H24J22000220006  
DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE  DITTA ENERGYPIE SRL 

Importo operazione €.      57.418,14 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
F.to  Arvieri Paola 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 



 

Relazione di pubblicazione 

 
SERVIZIO LLPP 

 

DETERMINAZIONE N. 435 DEL 03-08-2022 
 

 

OGGETTO:  "PALAZZO MUNICIPALE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 

COMUNITA' ENERGETICA NEXTGENERATIONEU - PNRR" - CUP H24J22000220006  

DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE  DITTA ENERGYPIE SRL 
 

 

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione dal 04-08-2022 al 19-08-2022. 

 

 
Lì, 04-08-2022 

 

 

L’ INCARICATO 
F.to Ferri Katia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


